
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Partecipazione a Vinitaly 2024 - adesione proposta tecnica e relativa offerta 

economica Valirsannio per servizi agli stand alle imprese 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- il D.lg.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e, in  particolare, l’art. 4 concernente la separazione di funzioni tra 

gli organi di governo e la Dirigenza; 

- la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 

responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 

Segretario Generale; 

 

visto il provvedimento commissariale n.115 del 12.12.2023, di approvazione del nuovo organigramma 

articolato su 4 Aree declinate in vari centri di responsabilità procedimentale e considerato che allo 

scrivente è stata assegnata la responsabilità dell’Area IV; 

 

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente; 

 

viste: 

- la determinazione n. 126 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con poteri del 

Consiglio ha approvato il preventivo 2024 e l’allegata relazione, destinando un onere di € 

1.500.000,00 appostato sul conto 330055 “Fiere Organizzazione diretta” che prevede, tra l’altro di 

coprire tutti gli oneri connessi all’organizzazione diretta di stand collettivi di espositori irpini in 

rassegne fieristiche in Italia e all’estero; 

 

- la determinazione n. 127 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con poteri di 

Giunta ha approvato il budget 2024 e ha assegnato al Segretario Generale la gestione del budget 

relativo all’area in posizione di staff al vertice amministrativo dell’anno 2024; 

 

richiamata la precedente determinazione del Commissario Straordinario n. 116 del 12 dicembre 2023 

adottata con i poteri della Giunta con la quale con la quale l’Ente camerale ha preso atto dell’accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 sottoscritto in data 28 novembre 2023 tra la 

Regione Campania – rappresentata dalla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive 

e dalla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Forestali e Alimentari -   e le Camere di Commercio 

di Caserta, Irpinia Sannio, Napoli e Salerno per la partecipazione al Vinitaly 2024 in programma a 

Verona dal 14 al 17 aprile 2024, precisando le attività di competenza di ciascuna delle Parti; 

 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000051 del 27/02/2024



atteso che ai sensi del suddetto accordo le quattro Camere di Commercio regionali, ciascuna per l’area 

territoriale di competenza, dovrà effettuare le seguenti attività: 

- allestimento degli spazi espositivi riservati alle aziende e consorzi di tutela del comparto vitivinicolo 

selezionate dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le AA.PP e afferenti al proprio 

ambito territoriale, sulla base della progettazione fornita dalla Direzione Generale per le Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali. 

- servizi alle imprese partecipanti e di accoglienza agli stand; 

 

ritenuto opportuno gestire i servizi alle imprese partecipanti alla manifestazione in oggetto in modo 

unitario alle luce delle esigenze organizzative e logistiche per il buon esito della fiera; 

 

atteso che la collettiva irpina e sannita rappresenta la quota maggiore delle imprese partecipanti al 

Vinitaly nell’ambito del Padiglione Campania; 

 

tenuto conto che in occasione delle riunioni preliminari alla definizione dell’accordo regionale la Camera 

Irpinia Sannio ha manifestato la disponibilità ad assumere il compito di svolgere in modo univoco e 

centralizzato per tutta la collettiva campana la fornitura dei servizi alle imprese e all’area comune, anche 

mediante la propria azienda speciale; 

 

considerato che con nota prot. 1536 del 23/1/2024 la Camera di Commercio di Napoli ha confermato 

l’interesse ad affidare alla Camera Irpinia Sannio la fornitura dei servizi in oggetto, rimborsando in quota 

parte i costi sostenuti in relazione al numero di imprese di propria competenza;   

 

vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del 30 gennaio 2024, adottata con i poteri 

della Giunta Camerale, con la quale si è determinato: 

- di avvalersi di Valirsannio Azienda speciale dell’Ente camerale, per l’acquisizione dei servizi 

necessari e per la conseguente attività di coordinamento e assistenza per il servizio stesso durante 

tutto il periodo della manifestazione fieristica; 

- di proporre in un’ottica di coordinamento tecnico comune alle Camere di Commercio Campane, di 

svolgere secondo una modalità univoca e centralizzata l’esecuzione delle attività di servizi alle 

imprese partecipanti e per il funzionamento del Padiglione Campania nonché di accoglienza all’area 

comune “Piazza Campania”; 

- di richiedere, pertanto, a Valirsannio, la formulazione di una proposta tecnica ed economica inerente 

l’attuazione e l’espletamento del servizio comune e centralizzato per il funzionamento del Padiglione 

Campania e dell’area Comune Piazza Campania; 

 

considerato che, con nota prot. n. 2375 del 5 febbraio 2024, la Camera di Commercio Irpinia Sannio ha 

richiesto a Valirsannio di trasmettere all’ente una proposta tecnica ed economica inerente l’attuazione e 

l’espletamento del servizio comune e centralizzato per il funzionamento del Padiglione Campania e 

dell’area comune Piazza Campania con riferimento alla manifestazione fieristica internazionale Vinitaly 

2024, con relativo schema di riparto dei costi tra le Camere di Commercio campane. 

 

vista la nota protocollo n. 160 del 7 febbraio 2024 acquisita, in pari data, al protocollo della Camera di 

Commercio Irpinia Sannio con il n. 2570 con la quale Valirsannio, in riscontro alla richiesta camerale ha 

trasmesso l’allegata proposta tecnica unitamente all’offerta economica che resta parte integrante del presente atto; 

 

 

 



letta la proposta e preso atto che: 

- il totale di costi diretti interni di Valirsannio è pari a € 16.087,65 + Iva = € 19.626,93 

-  il totale dei costi diretti esterni è pari a € 115.000,00 +Iva = €140.300,00 

- l’importo complessivo della proposta è pari a 131.087,65 euro al netto d’IVA e € 159.926,93 Iva 

compresa; 

- lo schema di riparto dei costi è stato operato tenendo conto quanto segue:  

A. RIPARTO QUOTE SU TOTALE COSTI DIRETTI ESTERNI PARI A € 140.300 – € 8.021,20 CALCOLATO SULLA     

         SUPERFICE DI PIAZZA CAMPANIA  132.278.,80 /263 (COSTO A IMPRESA = € 502,96) 

 

B.  RIPARTO PERCENTUALE QUOTA SU TOTALE COSTI DIRETTI INTERNI VALIRSANNIO PARI A €19.626,93 

 

CAMERA 
N. 

MODULI 

QUOTA 

CAMERE PER 

COSTI DIRETTI 

ESTERNI 

 € 

QUOTA COSTI 

DIRETTI INTERNI 

VALIRSANNIO 

  %- € 

 

TOTALE RIPARTO 

OMNICOMPRENSIVO  

€ 

IRPINIA-SANNIO 173 89.017,70 55%     10.794,81    99.812,51 

CASERTA 36 20.111,86 15%       2.944,04    23.055,90 

NAPOLI 32 18.100,02 15%      2.944,04    21.044,06 

SALERNO 22 13.070,42 15%      2.944,04    16.014,46 

TOTALE  263 140.300,00 19.626,93 159.926,93 

 

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in 

particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

ritenuto di poter confermare di avvalersi di Valirsannio, Azienda speciale dell’ente, per l’acquisizione 

dei servizi necessari e per la conseguente attività di coordinamento e assistenza per il servizio stesso 

durante tutto il periodo della manifestazione fieristica che si svolgerà a Verona dal 14 al 17 aprile 2024 

e di approvare l’offerta tecnica ed economica trasmessa all’ente camerale; 

 

atteso che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad euro 159.926.93 trova imputazione sul conto 

330055 fiere organizzazione diretta; 

 

ritenuto pertanto di proporre in un’ottica di coordinamento tecnico comune alle Camere di Commercio 

di Caserta, Napoli e Salerno, di svolgere secondo una modalità univoca e centralizzata l’esecuzione delle 

attività di servizi alle imprese partecipanti comunicando alle stesse Camere la decisione di avvalersi di 

Valirsannio secondo la descritta proposta, specificando gli importi di competenza in base al descritto 

riparto; 

 

ritenuto infine di stabilire che all’atto di accettazione della proposta sia versata da parte di ciascuna 

Camera di Commercio l’anticipazione del 50% dell’importo spettante sulla base dell’offerta di 

Valirsannio e che il saldo sarà erogato al termine della manifestazione a seguito della fatturazione della 

stessa Valirsannio per i servizi forniti e sulla base del numero effettivo di imprese e moduli espositivi di 

rispettiva competenza; 



 

atteso che gli importi dovuti dalle Camera di Commercio di Caserta, Napoli e Salerno saranno introitati 

sul conto 312100 - “Rimborsi e recuperi diversi” 

 

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Manganiello in ordine 

alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali; 

 

visto il parere di regolarità contabile espresso dal Rag. Pia Cucciniello del servizio “Bilancio Finanza e 

Risorse umane”,   

 

DETERMINA 

 

• di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento; 

• di approvare la proposta tecnica ed economica trasmessa da Valirsannio con nota n. 160 del 7 

febbraio 2024 per un importo complessivo pari a € 131.087,65 oltre IVA 22%; 

• di proporre in un’ottica di coordinamento tecnico comune alle Camere di Commercio di Caserta, 

Napoli e Salerno, di svolgere secondo una modalità univoca e centralizzata l’esecuzione delle 

attività di servizi alle imprese partecipanti comunicando alle stesse Camere la decisione di avvalersi 

di Valirsannio secondo la descritta proposta, specificando gli importi di competenza in base al 

descritto riparto e stabilendo che all’atto di accettazione della proposta sia versata da ciascuna 

Camera l’anticipazione del 50% dell’importo spettante;  

• di imputare la spesa di euro 159.926,93 (IVA inclusa), a favore di Valirsannio-Azienda Speciale 

della Camera di Commercio Irpinia Sannio conto 330055 fiere organizzazione diretta; 

• di introitare le quote delle Camera di commercio di Caserta, Napoli e Salerno come riportate nella 

tabella in narrativa sul 312100 - conto “Rimborsi e recuperi diversi” 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio “Bilancio Finanza e Risorse umane”, 

anche ai fini del Controllo di Gestione. 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile Servizio Contabilità 

         (dott. Maurizio Manganiello)                                                         (Rag. Pia Cucciniello) 

 

          Il Dirigente 

(dott. Antonio Luciani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


		2024-02-27T11:01:40+0100
	Camera di Commercio 
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2024-02-27T11:18:44+0100
	Camera di Commercio 
	CUCCINIELLO PIA
	Sottoscrizione documento


		2024-02-27T13:34:18+0100
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




